
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HƯƠNG KHÊ 
 

Số:           /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
    

Hương Khê, ngày       tháng 11 năm 2023 

 
 

BÁO CÁO 

  Kết quả thực hiện Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc 

 Dự án 4 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025  
  

 
Thực hiện Văn bản số 2986/SLĐTBXH-LĐVL ngày 30/10/2023 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 

3. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 - 2025; UBND huyện báo cáo như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện:  

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, tỉnh và các sở ban 

ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Kế hoạch về triển khai thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững nói chung và thiện 

thực hiện Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể: Kế hoạch số 

69/KH-UBND ngày 19/4/2023 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 

06/7/2023 về tổ chức điều tra, thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin 

về người lao động trên địa bàn huyện Hương Khê Giai đoạn 2023 - 2025; Văn 

bản số 1227/UBND-LĐTBXH ngày 29/5/2023 về việc điều tra, thu thập, cập 

nhật thông tin người lao động vào cơ sở Dữ liệu Quốc gia về Dân cư; Văn bản 

số 2056/UBND-LĐTBXH ngày 25/8/2023 của UBND huyện về việc tiếp tục 

đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch thu thập, cập nhật thông tin người lao 

động; Văn bản số 345/LĐTBXH về việc đôn đốc điều tra thu thập, cập nhật, 

chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động và cầu lao động trên địa bàn 

huyện; Quyết định số 2797/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 Về việc phân bổ kế 

hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 

2. Kết quả triển khai thực hiện: 

2.1. Nội dung triển khai thực hiện: 

 - Hỗ trợ giao dịch việc làm:  

Kịp thời triển khai các Thông báo tuyển dụng lao động tại các doanh nghiệp 

nhà máy do Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh cung cấp cho các xã, thị trấn để 

tuyên truyền cho nhân dân và người lao động trên địa bàn biết đăng ký tham gia 

tuyển dụng tìm kiếm việc làm. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ sở 

dạy nghề rà soát nhu cầu học nghề của các đối tượng thuộc diện họ nghèo, hộ cận 

nghèo để tổng hợp tham mưu mở các lớp đào tạo nghề theo quy định. 

 - Tổ chức hoạt động thu thập, phân tích dự báo thị trường lao động: Ủy ban 

nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, chỉ đạo các xã, thị 

trấn thực hiện việc điều tra thông tin người lao động theo hướng dẫn của Bộ Lao 
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động - TBXH và của sở Lao động Thương binh và xã hội đảm bảo quy trình 

thực hiện.  

 - Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và các cơ sở 

dữ liệu khác: Các xã, thị trấn đã triển khai tập huấn cho điều tra viên; tổ chức 

điều tra đến tận hộ gia đình để thu thập, cập nhật thông tin ghi vào phiếu, đối 

chiếu kiểm tra nghiệm thu làm sạch phiếu, cập nhật dữ liệu vào phần mềm trên 

hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo tiến độ. Đến nay đã hoàn 

thành công tác điểu tra thu thập thông tin dữ liệu 54.794 người lao động và 

chuyển phiếu điều tra sang cơ quan công an hoàn thành cập nhật dữ liệu thông 

tin người lao động lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt tỷ lệ 100%. 

2.2. Kết quả giải ngân nguồn vốn 

- Tổng kinh phí được cấp: 721.000.000 đồng; trong đó: Năm 2022: số tiền 

216.000.000 đồng; năm 2023, số tiền 505.000.000 đồng. 

- Kinh phí đã giải ngân: 309.500.000 đồng, tỷ lệ 42,9%; Trong đó: Năm 

2022 giải ngân số tiền 185.800.000 đồng; Năm 2023 giải ngân số tiền 

123.700.000 đồng; 

- Kinh phí chưa giải ngân: 411.500.000 đồng. 

3. Khó khăn, tồn tại: 

- Việc khai thác sử dụng dữ liệu lao động gắn với cơ sở dữ liệu Quốc gia 

về dân cư chưa thực hiện được nên khó khăn trong việc khai thác quản lý thông 

tin người lao động.  

- Việc triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ việc làm bền vững thuộc 

Tiểu dự án 3 - Dự án 4 còn khó khăn, lúng túng. 

4. Kiến nghị, đề xuất: Đề nghị Sở Lao động - TBXH: 

- Kiến nghị với Bộ Lao động- TBXH, Bộ Công an hướng dẫn các địa 

phương vận hành khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thuận tiện trong 

việc khai thác sử dụng dữ liệu phục vụ các hoạt động thuộc ngành Lao động 

quản lý nói chung cũng như quản lý nhà nước về lao động trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác hướng dẫn tập huấn cho cơ sở trong việc thực hiện 

nội dung hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Tiểu dự án 3 - Dự án 4 Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. 

Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê  báo cáo để Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Sở Lao động - TB&XH;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Chánh, PVP HĐND và UBND huyện;  

- Lưu: VT, LĐTBXH 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Quốc Bảo 
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